EDITAL 15/2022

Reunião de Junta 13/2022

António Joaquim da Silva Danado, Presidente da Junta de Freguesia da União de

Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras, faz público

que ao abrigo do artigo 56.º, n.º1 da Lei 75/2013, que na reunião de Junta de Freguesia

n.º 13/2022 de 06/04/2022 foram tomadas as seguintes deliberações, com eficácia

externa:

 - Cedência de 10 mesas, 20 bancos e Cantina ao Centro Escolar de S. Mateus no

âmbito da V Edição da Feira do Mateus, a realizar no dia 21 de abril;

 - Cedência com a oferta de 15 litros de tinta branca ao Agrupamento de Escolas

de Montemor para a realização de um projeto no âmbito da Educação Especial com a

pintura de um moral no interior da EB São João de Deus;

 - Cedência do Salão do Centro Cultural de Silveiras à Associação de

Solidariedade Social de Silveiras nos seguintes dias: 4 de abril – reunião de pais; 28 de

abril - para Assembleia Geral da Associação;

 - Cedência do Auditório da Junta à Associação de Pais Jardim em Flor, para uma

reunião no dia 5 de abril;

 - Cedência da carrinha 00-FO-71 à Associação Monte Dentro, no dia 14 de abril;

 - Cedência do Auditório da Junta à Liga dos Combatentes – Núcleo de

Montemor, para realização de Assembleia Geral, no dia 30 de abril;

 - Cedência da carrinha 00-FO-71 ao Agrupamento de Escuteiros 894 Montemor-

o-Novo, no dia 2 de abril;

 - Cedência da carrinha 09-OH-32 à Cooperativa Traquinas Índios e Sábios, no

dia 2 de abril;

 - Cedência de 17 mesas e 34 bancos ao Grupo de Forcados de Montemor-o-

Novo, no dia 23 de abril;

 - Cedência do Auditório da Junta ao CDS-PP de Montemor-o-Novo para uma

atividade concelhia, no dia 7 de maio;

 - Cedência da Escola Primária de S. Geraldo à família Duarte, para uma festa de

aniversário, no dia 9 de abril.

Apoio atribuído às associações de acordo com as diretrizes aprovadas aquando da

aprovação do orçamento da Junta de Freguesia:

 - Apoio atribuído ao movimento associativo no valor de 100,00€.

Mais faz saber que foram aprovadas as autorizações de pagamento contendo as ordens

de pagamento de despesa orçamental no valor total de 20 326,98€.

                 Montemor-o-Novo, 7 de abril de 2022

      O Presidente

                                                     (António Joaquim da Silva Danado)